
4. јул 2024.                          СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦРНЕ ГОРЕ  Страна 1 - Број 64 

930. 
Na osnovu člana 8 Zakona o međunarodnim restriktivnim mjerama („Službeni list CG", br. 56/18 i 72/19), Vlada Crne 

Gore, na sjednici od 13. juna 2024. godine, donijela je 
 

O D L U K U  
 O IZMJENAMA ODLUKE O UVOĐENJU MEĐUNARODNIH RESTRIKTIVNIH MJERA UTVRĐENIH ODLUKAMA SAVJETA 

EVROPSKE UNIJE POVODOM SITUACIJE U UKRAJINI 
 

Član 1 
U Odluci o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije povodom situacije u 

Ukrajini („Službeni list CG”, br. 1/16, 17/16, 39/16, 29/17, 26/18, 5/20, 11/22 i 53/22) u članu 1 poslije riječi: „2022/1507/ZVBP od 
9. septembra 2022. godine“ dodaje se zarez, a riječi: „i 2023/457/ZVBP od 2. marta 2023. godine,“ zamjenjuju se riječima: „2023/
457/ZVBP od 2. marta 2023. godine i 2024/828/ZVBP od 4. marta 2024. godine,”. 
 

Član 2 
 Član 5 mijenja se i glasi: 
 „Ministarstvo finansija, Ministarstvo ekonomskog razvoja, Ministarstvo unutrašnjih poslova, Ministarstvo saobraćaja i 
pomorstva, Ministarstvo energetike i rudarstva, Agencija za sprječavanje korupcije, Agencija za nacionalnu bezbjednost, Agencija 
za civilno vazduhoplovstvo, Agencija za elektronske medije, Uprava za nekretnine, Uprava za državnu imovinu, Poreska uprava, 
Uprava carina, Centralna banka Crne Gore, kao i drugi organi i pravna lica nadležni za primjenu restriktivnih mjera koje su uvedene 
ovom odlukom, dužni su da, u okviru svojih nadležnosti, obezbijede primjenu ove odluke, kao i da o preduzetim aktivnostima 
obavijeste Ministarstvo vanjskih poslova.“ 
 

Član 3 
            Prilog koji je sastavni dio ove odluke mijenja se i glasi: 

Prilog 

  Ime Lični podaci Razlozi 

1. 

Vitalii Yuriyovych 
Zakharchenko (Vitaliй 
Юriйovič Zaharčenko), 
Vitaliy Yurievich 
Zakharchenko (Vitaliй 
Юrьevič Zaharčenko) 

Rođen  
20. januara 1963. u 
Kostjantinjivki 
(Donjecka oblast), 
bivši ministar 
unutrašnjih poslova 

Protiv lica pokrenut je krivični postupak 
u Ukrajini zbog zloupotrebe javnih 
fondova ili imovine i u vezi sa tim što je 
kao nosilac javne funkcije 
zloupotrijebio svoj položaj radi 
pribavljanja neosnovane koristi za 
sebe ili treće lice i time nanio štetu 
ukrajinskom budžetu ili imovini. 

2. 
Viktor Ivanovych 
Ratushniak (Viktor 
Ivanovič Ratušnяk) 

Rođen  
16. oktobra 1959. 
godine, bivši 
zamjenik ministra 
unutrašnjih poslova 

Protiv lica se vodi krivični postupak u 
Ukrajini zbog zloupotrebe javnih 
fondova ili imovine i zbog saučesništva 
u tome. 

3. 
Serhiy Vitaliyovych 
Kurchenko (Sergiй 
Vitaliйovič Kurčenko) 

Rođen  
21. septembra 1985. 
u Harkovu, 
biznismen 

Protiv lica se vodi krivični postupak u 
Ukrajini zbog zloupotrebe javnih 
sredstava ili imovine i zbog toga što je 
zloupotrijebio službeni položaj radi 
pribavljanja neosnovane koristi za 
sebe ili treće lice i time nanio štetu 
ukrajinskim javnim sredstvima ili 
imovini. 

 

  



Страна 2 - Број 64                          СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦРНЕ ГОРЕ 4. јул 2024.  

Pravo na odbranu i pravo na djelotvornu sudsku zaštitu na osnovu Zakonika o krivičnom postupku Ukrajine 
Članom 42 Zakonika o krivičnom postupku Ukrajine ("Zakonik o krivičnom postupku") predviđa se da svako lice koje je 
osumnjičeno ili optuženo u krivičnom postupku uživa pravo na odbranu i pravo na djelotvornu sudsku zaštitu. To uključuje: pravo 
da bude obaviješteno za koje je krivično djelo osumnjičeno ili optuženo, pravo da bude precizno i brzo obaviješteno o svojim 
pravima na osnovu Zakonika o krivičnom postupku, pravo na branioca nakon što ga prvi put zatraži, pravo da podnese predloge 
za radnje u postupku i pravo da ospori odluke, radnje i propuste istražioca državnog tužioca i istražnog sudije. 
Članom 303 Zakonika o krivičnom postupku razlikuju se odluke i propusti koji se mogu pobijati tokom postupka prije suđenja (prvi 
stav), te odluke, radnje i propusti koji se mogu razmatrati na sudu tokom pripremnog postupka (drugi stav). 
Članom 306 Zakonika o krivičnom postupku predviđa se da pritužbe na odluke, radnje ili propuste istražioca ili državnog tužioca 
mora razmotriti istražni sudija lokalnog suda u prisustvu podnosioca pritužbe ili njegovog branioca ili pravnog zastupnika. 
Članom 308 Zakonika o krivičnom postupku predviđa se da se pritužbe (žalbe) u pogledu propusta istražioca ili državnog tužioca 
da poštuju razuman rok tokom istrage prije suđenja mogu podnijeti višem državnom tužiocu i da se moraju razmotriti u roku od tri 
dana od dana njihovog podnošenja. 
Osim toga, u članu 309 Zakonika o krivičnom postupku navode se odluke istražnog sudije protiv kojih je moguće podnijeti žalbu, 
te se navodi da druge odluke mogu biti predmet sudskog preispitivanja tokom pripremnog postupka pred sudom. Štaviše, 
određene istražne mjere u postupku moguće su samo na osnovu odluke istražnog sudije ili suda (npr. zapljena imovine, na osnovu 
člana 167 do 175, i mjere pritvaranja, na osnovu člana od 176 do 178 Zakonika o krivičnom postupku). 
 
Primjena prava na odbranu i prava na djelotvornu sudsku zaštitu svakog lica iz Priloga 
1. Vitalli Yuriyovych Zakharchenko 
Krivični postupak koji se odnosi na zloupotrebu javnih sredstava ili imovine još je u toku. 
Iz informacija iz spisa predmeta Savjeta proizlazi da su pravo na odbranu i pravo na djelotvornu sudsku zaštitu g. Zakharchenka, 
uključujući osnovno pravo da nezavisan i nepristrasan sud u razumnom roku ispita njegov slučaj, poštovani tokom krivičnog 
postupka na koji se pozvao Savjet. To je posebno dokazano odlukama istražnog sudije, od 19. aprila 2021. godine, kojima je izdat 
nalog za određivanje istražnog pritvora za g. Zakharchenka, kao i presudom Suda Pečerske oblasti u Kijevu, od 10. avgusta 2021. 
godine, kojim je izdat nalog za sprovođenje posebne istrage prije suđenja u krivičnom postupku broj 42016000000002929. Te 
odluke sudija potvrdile su status Zakharchenka kao osumnjičenog i naglašavaju da se osumnjičeni skriva od istrage kako bi 
izbjegao krivičnu odgovornost. 
Osim toga, Savjet raspolaže informacijama da su ukrajinske vlasti preduzele potražne mjere za g. Zakharchenkom. Istražni organ 
je, 12. februara 2020. godine, odlučio uvrstiti g. Zakharchenka na međunarodni spisak traženih osoba i proslijedio zahtjev 
Odjeljenju za međunarodnu policijsku saradnju ukrajinske nacionalne policije za unos podataka u Interpolovu bazu podataka. 
Osim toga, Ukrajina je, 11. maja 2021. godine, poslala Ruskoj Federaciji zahtjev za međunarodno pravnu pomoć kako bi utvrdila 
gdje se nalazi g. Zakharchenko. Ruska Federacija je odbila taj zahtjev 31. avgusta 2021. godine. 
Savjet raspolaže informacijama da je, 9. februara 2022. godine, završena istraga prije suđenja u krivičnom postupku broj 
42016000000002929, a 5. avgusta 2022. godine, nakon što su ispunjeni zahtjevi iz Zakonika o krivičnom postupku Ukrajine, 
Kancelarija glavnog javnog tužioca poslala je optužnicu Sudu okruga Pecherskyi u Kijevu radi razmatranja merituma predmeta. 
Osim toga, Sud okruga Sviatoshynskyi u Kijevu, 2. maja 2023. godine, odobrio je zahtjev javnog tužioca i odredio da će se suđenje 
odvijati u okviru posebnog sudskog postupka (in absentia) u odsustvu optuženog. Savjet je obaviješten da su sudske rasprave u 
toku. 
Na osnovu informacija koje su dostavile ukrajinske vlasti, g. Zakharchenko nije uključio branioca u krivični postupak u Ukrajini, 
nego je njegove interese zastupao branilac po službenoj dužnosti. U okolnostima u kojima odbrana ne ostvaruje pravo na odbranu 
i pravo na djelotvornu sudsku zaštitu ne može se utvrditi povreda tih prava. 
U skladu sa sudskom praksom Evropskog suda za ljudska prava, Savjet smatra da vrijeme tokom kojeg Zakharchenko izbjegava 
istragu mora biti isključeno iz vremena relevantnog za procjenu poštovanja prava na suđenje u razumnom roku. Savjet, stoga, 
smatra da su opisane okolnosti koje se pripisuju g. Zakharchenku znatno doprinijele trajanju istrage. 
2. Viktor Ivanovych Ratushniak 
Krivični postupak koji se odnosi na zloupotrebu javnih sredstava ili imovine još je u toku. 
Iz informacija iz spisa predmeta Savjeta proizlazi da su pravo na odbranu i pravo na djelotvornu sudsku zaštitu V. I. Ratushniaka, 
uključujući osnovno pravo da nezavisan i nepristrasan sud u razumnom roku ispita njegov slučaj, poštovani tokom krivičnog 
postupka na koji se pozvao Savjet. To je posebno dokazano odlukama istražnog sudije, od 19. aprila 2021. godine, o određivanju 
istražnog pritvora za g. Ratushniaka, odnosno presudom Suda Pečerske oblasti u Kijevu, od 10. avgusta 2021. godine, kojom je 
izdat nalog za sprovođenje posebne istrage prije suđenja u krivičnom postupku broj 42016000000002929. Tim odlukama istražnih 
sudija potvrđuje se status g. Ratushniaka kao osumnjičenog i ističe da se osumnjičeni skriva od istrage kako bi izbjegao krivičnu 
odgovornost. 
Savjet raspolaže informacijama da su ukrajinske vlasti preduzele potražne mjere za g. Ratushniakom. Istražni organ, 12. februara 
2020. godine, odlučilo je da postavi Ratushniaka na međunarodnu listu traženih osoba, te je proslijedio zahtjev Odjeljenju za 
međunarodnu policijsku saradnju ukrajinske nacionalne policije za unos u Interpolovu bazu podataka. Zahtjev za međunarodnu 
pravnu pomoć poslat je, 11. maja 2021. godine, nadležnim organima Ruske Federacije kako bi se utvrdilo gdje se nalazi V.I. 
Ratushniak i kako bi se ispitao. Taj zahtjev je Ruska Federacija odbila 31. avgusta 2021. godine. 
Savjet raspolaže informacijama da je, 9. februara 2022. godine, završena istraga prije suđenja u krivičnom postupku broj 
42016000000002929, a 5. avgusta 2022. godine, nakon što su ispunjeni zahtjevi iz Zakonika o krivičnom postupku Ukrajine, 
Kancelarija glavnog javnog tužioca poslala je optužnicu Sudu okruga Pecherskyi u Kijevu radi razmatranja merituma predmeta. 
Osim toga, Sud okruga Sviatoshynskyi u Kijevu, 2. maja 2023. godine, odobrio je zahtjev javnog tužioca i odredio da će se suđenje 
odvijati u okviru posebnog sudskog postupka (in absentia) u odsustvu optuženog. Savjet je obaviješten da su sudske rasprave u 
toku. 
Na osnovu informacija koje su dostavile ukrajinske vlasti, g. Ratushniak nije uključio branioca u krivični postupak u Ukrajini, nego 
je njegove interese zastupao branilac po službenoj dužnosti. U okolnostima u kojima odbrana ne ostvaruje pravo na odbranu i 
pravo na djelotvornu sudsku zaštitu ne može se utvrditi povreda tih prava. 
U skladu sa sudskom praksom Evropskog suda za ljudska prava, Savjet smatra da vrijeme tokom kojeg g. Ratushniak izbjegava 
istragu mora biti isključeno iz vremena relevantnog za procjenu poštovanja prava na suđenje u razumnom roku. Savjet, stoga, 
smatra da su opisane okolnosti koje se pripisuju g. Ratushniaku znatno doprinijele trajanju istrage. 



4. јул 2024.                          СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦРНЕ ГОРЕ  Страна 3 - Број 64 

3. Serhiy Vitalyovych Kurchenko 
Krivični postupak koji se odnosi na zloupotrebu javnih sredstava ili imovine još je u toku. 
Iz informacija iz spisa predmeta Savjeta proizlazi da su pravo na odbranu i pravo na sudsku zaštitu S. V. Kurchenka, uključujući 
osnovno pravo da nezavisan i nepristrasan sud u razumnom roku ispita njegov slučaj, poštovani tokom krivičnog postupka na koji 
se oslonio Savjet. To je posebno dokazano činjenicom da je odbrana obaviještena o završetku istrage prije suđenja u krivičnom 
postupku broj 42016000000003393, od 28. marta 2019. godine, i da joj je omogućen pristup materijalima u svrhu upoznavanja s 
njima. Nacionalna kancelarija za antikorupciju Ukrajine je, 11. oktobra 2021. godine, dodatno obavijestila advokata g. Kurchenka 
o završetku istrage prije suđenja i pružanju pristupa materijalima prikupljenim tokom istrage prije suđenja, u svrhu upoznavanja s 
njima. Savjet je primio informacije da je Nacionalna kancelarija za antikorupciju Ukrajine podnijela zahtjev za određivanje roka za 
pregled materijala od strane odbrane, kako bi se riješilo pitanje kašnjenja odbrane u pregledu materijala prikupljenog tokom istrage 
prije suđenja. Savjet je primio informacije o tome da je Visoki sud za antikorupciju, u odluci od 27. juna 2022. godine, odbrani 
odredio rok, do 1. decembra 2022. godine, za dovršetak postupka upoznavanja, nakon čega se smatra da je ona ostvarila svoje 
pravo na pristup materijalu. Posebna kancelarija javnog tužioca za borbu protiv korupcije, 7. decembra 2022. godine, poslala je 
optužnicu Visokom sudu za antikorupciju Ukrajine radi razmatranja merituma predmeta. Sud je, 30. marta 2023. godine, održao 
preliminarnu raspravu i odlučio odrediti početak suđenja. Takođe, Sud je istog dana odobrio zahtjev javnog tužioca da se protiv 
optuženog vodi poseban sudski postupak (in absentia). Savjet je obaviješten da su sudske rasprave u toku. 
U vezi s krivičnim postupkom broj 12014160020000076, Sud za žalbe u Odesi je, u svojoj odluci od 18. septembra 2020. godine, 
prihvatio žalbu javnog tužioca i g. Kurchenku odredio preventivnu mjeru istražnog pritvora. Sud je takođe naveo da je g. 
Kurchenko, 2014. godine, napustio Ukrajinu i da se njegova lokacija ne može utvrditi. Sud je zaključio da se g. Kurchenko skriva 
od organa nadležnih za istragu prije suđenja kako bi izbjegao krivičnu odgovornost. Sud Kijevske regije u gradu Odesi je, 20. 
decembra 2021. godine, odobrio sprovođenje posebne istrage prije suđenja u odsustvu. Takođe, Sud Kijevske regije u gradu 
Odesi je, 20. oktobra 2021. godine, odbio žalbu advokata u kojoj se traži poništenje odluke javnog tužioca o prekidu istrage prije 
suđenja od 27. jula 2021. godine. 
Savjet raspolaže informacijama da su ukrajinske vlasti preduzele potražne mjere za g. Kurchenkom. Glavno odjeljenje nacionalne 
policije u oblasti Odese je, 13. maja 2021. godine, proslijedilo zahtjev ukrajinskom odjeljenju Interpola i Europola za objavljivanje 
crvene potjernice za g. Kurchenka, koja se razmatra. Savjet je obaviješten o tome da su ukrajinske vlasti, 29. aprila 2020. godine, 
poslale zahtjev za međunarodno pravnu pomoć Ruskoj Federaciji, koji je, 28. jula 2020. godine, vraćen neizvršen. 
Savjet je primio informacije o tome da je, 6. maja 2022. godine, završena istraga prije suđenja u krivičnom postupku broj 
12014160020000076, te da je, 1. avgusta 2022. godine, Kancelarija javnog tužioca oblasti Odese poslala optužnicu Sudu okruga 
Prymorskyi, u gradu Odesi, radi razmatranja merituma predmeta. Sud je, 18. aprila 2023. godine, odobrio zahtjev javnog tužioca 
da se protiv optuženog vodi poseban sudski postupak (in absentia). Savjet je obaviješten da su sudske rasprave u toku. 
U skladu sa sudskom praksom Evropskog suda za ljudska prava Savjet smatra da vrijeme tokom kojeg g. Kurchenko izbjegava 
istragu mora biti isključeno iz obračuna vremena koja su relevantna za procjenu poštovanja prava na suđenje u razumnom roku. 
Savjet, stoga, smatra da su okolnosti opisane u odluci Suda za žalbe u Odesi koje se pripisuju g. Kurchenku, kao i ranije 
neizvršenje zahtjeva za međunarodnu pravnu pomoć, znatno doprinijeli trajanju istrage. 

 
Član 4 

Ova odluka objaviće se u „Službenom listu Crne Gore”. 
 
Broj: 08-053/24-3175/2 
Podgorica, 13. juna 2024. Godine 
 

Vlada Crne Gore 
Predsjednik, 

mr Milojko Spajić, s.r. 
 

 


